TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

Số: 874/LĐLĐ
Về việc hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương“Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam” năm 2018

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 03 tháng 5 năm 2018

          Kính gửi:

     - Liên đoàn Lao động  các huyện, thành phố;

     - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

     - Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ văn bản hướng dẫn số 460/CV-BTV, ngày 17/4/2018 của  Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về việc xét tặng kỷ niệm chương“Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam” năm 2018; Thực hiện hướng dẫn số 22/QĐ-BCH, ngày 13/4/2018 của Ban chấp hành Hội Liên hiệp phụ nữ (LHPN) tỉnh về thực hiện Quyết định số 1266/QĐ-BCH, ngày 19/3/2018 của Ban chấp hành Hội LHPN Việt Nam ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng, nhiệm kỳ 2017-2022.
 Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh hướng dẫn các cấp Công đoàn xét và lập hồ sơ khen thưởng cho các cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn để tặng kỷ niệm chương. Cụ thể như sau:
1. Nguyên tắc xét tặng kỷ niệm chương: (Điều 22)

* Đối tượng xét tặng

  - Cán bộ nữ công chuyên trách;
-  Trưởng Ban nữ công tại các đơn vị có từ 100 cán bộ công chức, viên chức, người lao động nữ trở lên;
- Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp uỷ Đảng, Chính quyền, Hội đồng nhân dân, Ủy Ban nhân dân từ cấp tỉnh đến xã, phường.

- Cán bộ lãnh đạo chủ chốt ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể từ cấp tỉnh đến cấp huyện.
2. Tiêu chuẩn xét tặng Kỷ niệm chương
* Tiêu chuẩn chung
- Có nhiều đóng góp hiệu quả cho phong trào nữ CNVCLĐ và hoạt động công đoàn, vì sự bình đẳng và phát triển của Phụ nữ;

- Không bị hình thức kỷ luật nào trong vòng 3 năm tính đến thời điểm xét tặng Kỷ niệm chương.

3. Điều kiện xét tặng
Ngoài tiêu chuẩn chung, các cá nhân đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương, tuỳ theo từng đối tượng phải đảm bảo các tiêu chuẩn cụ thể như sau:
a. Cán bộ nữ công
- Trưởng, phó Ban nữ công LĐLĐ tỉnh có thời gian giữ chức vụ từ 15 năm trở lên.

- Cán bộ nữ công chuyên trách các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ cấp tỉnh  đến cấp huyện và tương đương; trưởng ban nữ công Công đoàn cơ sở: có từ 100 cán bộ công chức, viên chức, người lao động nữ trở lên có thời gian giữ chức vụ hoặc có thời gian công tác nữ công từ 15 năm trở lên.
b. Cán bộ lãnh đạo chủ chốt cơ quan các Sở,  Ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể từ cấp tỉnh đến cấp huyện:

- Tỉ lệ nữ tham gia lãnh đạo, quản lý của cơ quan, đơn vị đảm bảo đạt theo mục tiêu được xác định trong Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới; (các cơ quan có nữ từ 30% trở lên có ít nhất 01 nữ lãnh đạo chủ chốt)
- Thuộc ngành có chức năng, nhiệm vụ liên quan đến hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích của phụ nữ; có hoạt động hợp tác trực tiếp với tổ chức Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp;

- Có thời gian giữ chức vụ từ 5 năm trở lên đối với cấp tỉnh; 10 năm trở lên đối với cấp huyện;

- Trường hợp cá nhân chuyển vị trí công tác thì vẫn được tính thời gian liên tục nếu chức vụ, ngành công tác trước và tại thời điểm đề nghị xét tặng của cá nhân đó trong diện được xét tặng theo Quy định này.
4. Hồ sơ đề nghị khen tặng (theo mẫu gửi kèm)
- Tờ trình đề nghị xét tặng: (mẫu số 1)

- Bản tóm tắt thành tích và quá trình công tác: (mẫu số 2)

- Danh sách tích ngang cá nhân đề nghị xét tặng: (mẫu số 3)
- Biên bản họp hội đồng thi đua khen thưởng.
 * Lưu ý:

- Đối với những trường hợp đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương là lãnh đạo chủ chốt các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Hội đồng nhân dân, Ủy Ban nhân dân đề nghị ghi chính xác tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, Hội đồng nhân dân theo quy định.
5. Thời gian nộp hồ sơ
Các đơn vị nộp hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua ban Nữ công) trước ngày 20/5/2018. Đối tượng tiêu chuẩn, thời gian nhận hồ sơ xét tặng thực hiện theo Quyết định 1266/QĐ-BCH ngày 19/3/2018 của Trung ương Hội LHPNVN (Quyết định số:1266/QĐ-BCH đăng tải trên trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh Cao Bằng).
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo TT LĐLĐ tỉnh;

- Các Ban CĐ LĐLĐ tỉnh;

- Hội LHPN tỉnh;

- Lưu: Ban TG – NC; VT.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phạm Đức Khôi

Mẫu số 01
	Đơn vị:......................

Số:............................
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   ........,ngày..........tháng..............năm.................

TỜ TRÌNH

Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam”

Năm................

Kính gửi:  .........................................................
Căn cứ Hướng dẫn số:...................................................................và Biên bản cuộc họp ngày....... tháng .....năm ......của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng (1)......đã xét và có ...........cá nhân đủ tiêu chuẩn, cụ thể:

1. Cán bộ lãnh đạo chủ chốt bộ, ban, ngành, mặt trận và các đoàn thể:
người

2. Cá nhân Phụ nữ được phong tặng danh hiệu AHLĐ, AHLLVTND;

được nhận giải thưởng Nhà nước, giải thưởng của Hội:

người

 (Có tổng hợp danh sách và bản tóm tắt thành tích cá nhân kèm theo)
........(1)......kính đề nghị Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Hội LHPN Việt Nam xem xét, đề nghị Đoàn Chủ tịch ra quyết định tặng Kỷ niệm chương “Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam” cho ....cá nhân đủ tiêu chuẩn.
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

                 (Ký tên và đóng dấu)
Mẫu số 2
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                                                                                                                                        ................., ngày     tháng       năm 2018

BẢN TÓM TẮT THÀNH TÍCH VÀ QUÁ TRÌNH CÔNG TÁC

Đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương   “Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam”

I. SƠ LƯỢC TIỂU SỬ BẢN THÂN

- Họ và tên:

Nam, nữ:

- Dân tộc:

- Nơi ở hiện nay:

- Chức vụ và đơn vị công tác hiện nay:

II. TÓM TẮT THÀNH TÍCH GẮN VỚI QUÀ TRÌNH CÔNG TÁC: (Liên quan đến thâm niên đề nghị xét tặng)

	Thời gian
	Chức vụ, đơn vị công tác
	Tóm tắt thành tích đóng góp cho sự bình đẳng và phát triển của phụ nữ

	Từ........đến nay

· Tỷ lệ nữ tham gia cấp uỷ (1)  - Tỷ lệ nữ tham gia QL, LĐ tại đơn vị  (2)

· Tỷ lệ nữ tham gia HĐND  (3)  - Số lượng lao động nữ  (4)

   XÁC NHẬN CỦA THỦ TRƯỞNG

                           Người khai ký tên

     (Ghi rõ họ tên, đóng dấu)                                                                     (Ghi rõ họ tên)

Mẫu số 3
	LĐLĐ TỈNH CAO BẰNG
CĐCS……
	        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Trích ngang đề nghị xét tặng kỷ niệm chương “Vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam” năm 2018
	STT

	Họ và tên
	Năm sinh
	Chức vụ

	Đơn vị công tác
	Số năm tính xét tặng KNC
	Số lượng LĐ nữ trong đơn vị
	Tỉ lệ nữ tham gia Ql, LĐ trong đơn vị
	Tổng số
	Ghi chú

	Nam
	Nữ

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)

	1

	2

	3

	4

	...

	Người lập biểu

(Ký, ghi rõ họ tên và số điện thoại liên lạc)
	.........,Ngày..... tháng..... năm.......

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Ghi chú:    - Kèm theo Danh sách này là các báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân xếp và đánh số thứ tự theo số thứ tự trong danh sách.

      - Danh sách này lập trong file Word theo font chữ Times New Roman

      - Ghi đầy đủ (không viết tắt) họ và tên, chức vụ, đơn vị công tác hiện tại.

      - Cột (5), (6) đề nghị ghi theo mẫu trên để in Chứng nhận tặng Kỷ niệm chương đảm bảo chính xác

   (1) Tên đơn vị lập Tờ trình